18/11/2020 SEI/IFRO - 1081104 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1167676&infra_sistema=1… 1/2

PROCESSO SEI Nº 23243.010584/2020-26
DOCUMENTO SEI Nº 1081104

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 14/2020/REIT - PROEX/IFRO, DE 1 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 67 do Regimento Geral, torna  público o Resultado Preliminar — Homologação das Inscrições do Edital
14/2020/Proex, de Seleção de Projetos de Fortalecimento de Comunidades Tradicionais e Sustentabilidade Ambiental.

Os resultados da pré-avaliação estão indicados no quadro abaixo:

Nome do
Proponente Titulo do Projeto Unidade/Campus de

Origem Observações

Marcia Cristina
Tesser

Criação de Tambaqui em Sistema de
Recirculação de Água como
Laborterapia na Recuperação de
Dependentes Químicos

Colorado do Oeste
Pré-selecionado condicionalmente, pois
não encaminhou os planos de trabalho dos
participantes do projeto.

Xenia de Castro
Barbosa

Cultura e Patrimônio: Estratégias para
o Fortalecimento do Patrimônio
Cultural Karitiana

Porto Velho Calama Pré- Selecionado

Carlo Filipe
Evangelista
Raimundo

Governança e Gestão da Colônia de
Pescadores e Aquicultores Z-6 de
Candeias do Jamari — RO

Porto Velho Zona Norte Pré- Selecionado

Ernando
Balbinot

Intensificação Sustentável da
Produção Agropecuária com Uso de
Sistemas Integrados e Diversificados,
Aplicados à Propriedade Rural de
Base Familiar

Colorado do Oeste
Pré-selecionado condicionalmente, pois
não indicou o número mínimo de dois
alunos.

Andreza Pereira
Mendonca

Produzir para Florir: Formação de
Mudas de Ipês e Primavera para a
Arborização

Ji-Paraná
Pré-selecionado condicionalmente, pois
não indicou o número mínimo de dois
alunos.

Valber Lemes
Zacarkim

Reestruturação de Laboratório e
Capacitação em Informática para
Acesso à Comunicação, Formação
Inicial e Empreendedorismo das
Comunidades Residentes na Resex
Rio Pacaás Novos

Guajará-Mirim Pré- Selecionado

Mauro Sergio
Demicio

Subsídio para a Construção de
Diretrizes Curriculares e Pedagógicas
para a Educação Quilombola no Vale
do Guaporé

São Miguel do Guaporé Pré- Selecionado

Marcel Emeric
Bizerra de
Araujo

Trabalho-Educação, Economia e
Cultura: Necessidades do Presente e
Perspectivas de Futuro nos
Assentamentos Margarida Alves e
Palmares em Nova União, Rondônia

Colorado do Oeste Pré- Selecionado

Luciane da
Cunha
Codognoto

Transferência de Tecnologia para
Desenvolvimento da Pecuária em
Propriedades Familiares

Ariquemes

Pré-selecionado

18/11/2020 SEI/IFRO - 1081104 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1167676&infra_sistema=1… 2/2

Ronilson de
Oliveira Ecoturismo no Vale do Guaporé Reitoria Pré- selecionado

Os participantes poderão interpor recursos contra este resultado preliminar até o dia 18 de novembro de 2020,
por meio de encaminhamento simples da argumentação ao e-mail dppex@ifro.edu.br.

Os projetos pré-selecionados condicionalmente poderão ser aprovados no processo de avaliação, se sanadas as
pendências antes do recebimento das taxas de bancada e dentro do limite de subsídios, conforme a ordem de classificação.

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite, Reitor, em 17/11/2020, às 19:43, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1081104 e o código CRC
C78099A3.

Referência: Processo nº 23243.010584/2020-26 SEI nº 1081104

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0